
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
Copia 

 
COMUNE DI ROPPOLO      PROVINCIA DI BIELLA 

 
********************************* 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

  
X Impegno di spesa 
  
 Liquidazione 

 
N. 31 del 12/11/2025 

 
*************************************** 

 
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO LAVORI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA PATRIMONIO COMUNALE - CIG. 
B8F473O128. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 28 giugno 2024 nella quale sono state determinate le 
attribuzioni delle responsabilità di servizio ai sensi della Legge n. 448 del 28.12.2001; 
VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 30 dell’11 dicembre 
2024 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi 
ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 c. 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009, 
come convertito dalla legge n. 102 del 3.08.2009  
ATTESTATA la Regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi dell’art. 147-bis. c. 1 D. Lgs. 267/2000.  
VISTI:  
•lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente;  
•la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
procedimenti amministrativi”;  
•il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;  
•l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;  
•l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli 
enti locali;  
•l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;  
•l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni di spesa e per 
l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;  
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 
DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per la manutenzione e sostituzione griglie e canali di scolo e ispezione copertura municipio. 
VISTO il preventivo pervenuto il 12/11/2025 al Prot. 4009 da parte della Ditta EDILCAVAZZA SNC Via Roma 26, 
13883 Roppolo (BI) P.IVA 02720150024 per l’esecuzione dei lavori in oggetto per un importo di € 900,00 + iva 22% 
per un complessivo di 1.098,00 € 
DATO ATTO che la spesa complessiva di € 1.098,00 (IVA 22% Compresa) trova la copertura finanziaria al capitolo 
460/1156/99 del bilancio del corrente esercizio finanziario, gestione 2025; 
RILEVATA la necessità di intervenire. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
manutenzione del patrimonio comunale le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:  
•Importo del contratto complessivo: € 1.098,00 comprensivo iva;  
•Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento 
ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 
apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 
qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  
•Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del d.lgs. 36/2023; o 
Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e nella documentazione della 
procedura di affidamento;  
APPURATO:  
•che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui 
all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: a) 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 
delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 
affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, 
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
•l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 
“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori 
economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice”; o ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato 
l’importo non rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione 
dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del 
Dlgs n. 36/2023;  
•ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è applicabile quanto 
disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale;  
•che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del 
d.lgs. 36/2023;  
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione 
appaltante di negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei 
Contratti;  
VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può 
procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti 
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della 
Legge n.296/2006;  
RITENUTO di affidare alla Ditta EDILCAVAZZA SNC Via Roma 26, 13883 Roppolo (BI) P.IVA 02720150024 il 
lavoro di manutenzione e sostituzione griglie e canali di scolo e ispezione copertura municipio per un importo di            
€ 900,00 + iva 22% per un complessivo di 1.098,00. 
VISTO che, le offerte risultano essere adeguate rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e gli operatori 
economici risultano in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali;  
VISTA la regolarità contributiva della Ditta EDILCAVAZZA SNC come attestato dal DURC online; 
VERIFICATO altresì che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea;  
RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;  
 

DETERMINA 
 

In considerazione delle premesse e delle motivazioni che fanno parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione di procedere, per le motivazioni esposte in narrativa, all’affidamento di incarico dei lavori alla Ditta 
EDILCAVAZZA SNC Via Roma 26, 13883 Roppolo (BI) P.IVA 02720150024 il lavoro di manutenzione e 
sostituzione griglie e canali di scolo e ispezione copertura municipio per un importo di € 900,00 + iva 22% per un 
complessivo di € 1.098,00. 
DI DARE DATO ATTO che la spesa complessiva di € 1.098,00 (IVA 22% Compresa) trova la copertura finanziaria al 
capitolo 460/1156/99 del bilancio del corrente esercizio finanziario, gestione 2025; 
DI DARE ATTO del codice univoco di fatturazione: UFJPYM; 
DI DARE ATTO CHE la narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo, da intendere qui espressamente approvata con relativi riferimenti e richiami; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

DI APPROVARE l’offerta economica formulata Dalla Ditta EDILCAVAZZA SNC Via Roma 26, 13883 Roppolo 
(BI) P.IVA 02720150024 il lavoro di manutenzione e sostituzione griglie e canali di scolo e ispezione copertura 
municipio per un importo di € 900,00 + iva 22% per un complessivo di € 1.098,00. 
DI AFFIDARE alla Ditta EDILCAVAZZA SNC Via Roma 26, 13883 Roppolo (BI) P.IVA 02720150024 il lavoro di 
manutenzione e sostituzione griglie e canali di scolo e ispezione copertura municipio; 
DI STABILIRE CHE, in adempimento a quanto disposto dall’art.3 della Legge 136/2010, che impone l’obbligo della 
tracciabilità dei flussi finanziari, la Ditta EDILCAVAZZA SNC dovrà comunicare, pena la nullità del contratto di 
affidamento identificato con CIG B8F4730128. 
DI DARE ATTO CHE ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha introdotto 
l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché dell’art. 4 del vigente regolamento sui controlli interni, che con la 
sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa;  
DI TRASMETTERE la presente determinazione, comportante impegno di liquidazione di spesa, al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria.  
CHE il contratto conseguente al presente provvedimento non è soggetto al termine dilatorio previsto dall’articolo 32, 
comma 10 del D. Lgs 50/2016, poiché si tratta di affidamento effettuato ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a).  
DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000.  
DI IMPEGNARE E DI IMPUTARE ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui all'all. 
4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal presente atto, così come di seguito riportato  
TENUTO CONTO che i pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato ai sensi e 
per gli effetti di cui alla L. 136/2010 in merito al quale le ditte dovranno inviare una dichiarazione con la quale 
comunica il conto corrente dedicato alle commesse pubbliche ai sensi dell’art. 3 della legge 13/08/2010 n. 136, le 
generalità e il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso. Tale comunicazione sarà considerata valida 
fino a diversa comunicazione. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto;    
 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Roppolo.   (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

  
 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

B8F473
O12 

UFFICI
O 
TECNIC
O 

2025 209 01051 460 1156 99 U.1.03.0
2.09.008 

1.098,00 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 (PALAZZO DANIELE) 

 
  


